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Przy dotychczas używanych druciar¬
kach jest stosowainy lewarek nożny, lub po¬
dobne urządzenie, zapomocą którego moż¬
na wyłączyć sprzęgło na wale napędo¬
wym dla zatrzymania, gdyby się okazała
potrzeba, obracającego się bębna ciągną¬
cego. Najgjłówtniejsze przyczyny przeszkód
ruchu przy ciągnieniu drutu są następują¬
ce.

1. Gdy drut na bębnie nadawczym się
wyczerpie i przez drucidło przejdzie;
2, gdy drut wskutek wad w materjale urwie
się przed drucidłem lub poza drucidłeim;
3. gdy ma dhuicie futiwotnzy się pętla i ukłaidla
się przed dhujcidłeim, ii 4. gdiy kilka zwojów

drutu zamota się na bębnie nadawczym
tak, że ten się nie obraca.

Zazwyczaj jeden robotnik obsługuje
kilka bębnów ciągnących, musi więc on
madkwyaz&j uważać, ażeby w razie powtstla-
łej przeszkody w ruchu odnośny bęben
ciągnący natychmiast zatrzymać, bowiem
koniec diruitu, wiirując na obracającym się
bębnie może spowodować wielkie uszko¬
dzenia któregokolwiek z obracających się
bębnów, dalej pozostałego drutu jiako -też i
maszyny, przyczem naprawa tych uszko¬
dzeń połączona jest z dużą stratą czasu.

Lewarek nożny lub podobne urządzenie
jest wogóle niepewny w użyciu a obsługa



jego żnrtfctoa i ałetarygodna. Niniejszy wy¬
nalazek dotyczy urządzeń, bez lewarka
nożnego* ^^.ąc^^ąć^cA saimoczynuiiie na¬
pęd, przyczem bęben ciągnący zostaje za¬
trzymany w ruchu, iskono tylko zajidlziie ja¬
kakolwiek z wyżej opisanych przeszkód.
Urządzenie to polega na tern, że drut sa¬
moczynnie uruchomia mechanizm wyłącza¬
jący.

Drut przy przeciąganiu go z drucidła na
bęben ciągnący działa swojem napręże¬
niem na czę«ć zatrzymującą, która jest za¬
zębiona, w sjposób pozwalający się jej
zwalniać, z drążkiem włączającym. Drą¬
żek jest połączony przegubem z dźwignią
na którą naciska ciężar lub sprężyna; dźwi¬
gnia zaś pozostaje w połączeniu ze sprzę¬
głem oraz klockiem hamulcowym, działa¬
jącym na bęben hamulcowy. Na skutek
przeszkody w ruchu, powstałej w sposób
wspomniany, naprężenie drutu ustaje i
część zatrzymująca wysuwa się z zazębie¬
nia w drążku włączającym, przyczem .dźwi¬
gnia połączona z tym ostatnim przekręca
się pod naciskiem ciężaru lub sprężyny i
wyłącza sprzęgło, wprawiając równocze¬
śnie w ruch mechanizm hamulcowy.

Sposób i przykłady wykonania wyna¬
lazku wskazują rysunki, na których fig. 1
uwidoczniła bęben ciągnący oraz bęben, na¬
dawczy, widziane zboku; fig. 2 — b^ben
ciągnący widziany zprzodu, i fig. 3 i 4 —
szczegóły drugiego urządzenia wyłączaj ą-
cegjo, widziane zgóry w powiększonej skali.

W sposobach wykonania według ry¬
sunków oznaczają: / dkiwaarkę, 2 wał na¬
pędowy, 3 bęben ciągnący, 4 jego wał u-
mieszczony prostopadle, 5 — umocowane
na nim koło stożkowe, 6 luźno osadzone na
wale 2 koło stożkowe zazębione z kołem
5, 7 — koło mapłędowe tworzące jedną ca¬
łość z kołem stożkowem 6, 8 drążek wyłą¬
czający, zamocowanego na wale napędo¬
wym 2 sprzęgła. 9, zapamocą którego bęben
ciągnący 3 zostaje zatrzymany, względnie
unieruchomiony, 10 bęben nadawczy z dru¬

tem 11, na podstawie umocowanej waha¬
dłowo lufo dającej się przesuwać, 12

^wspornik lub osadka na druciarce z wy¬
stępami U utrzymującemi drucidło 14. 0-
bok występów 13, nieuwidocznionych na
rys, 2, umieszczona jest część zatrzymują¬
ca 15, która może się obracać, wahać lub
przesuwać i jest zaopatrzona w nosek 16
(patrz rys. 3), 17 drążek przesuwający się
prawie pionowo z rękojeścią 18, drążek
włączający, prowadzony w tulejce 19 jest
zappatrzony w wycięcie 2, w które wpada
nosek 16 części 15. Zamiast noska można
stosować jakieś inne (urządzenie spełniają¬
ce to samo .zadanie. Drążek 17 jest połą¬
czony przegubem z dźwignią 21, naciskaną
sprężyną lub ciężarem. Dźwignia ta zagię¬
ta pod kątem posiada dwa ramiona 21 i 24
i obraca się w łożysku 23, przymocowanem
do podstawy druciarki. Prawie pionowe
ramię 24 jest na wolnym końcu rozwidlone
i połączone z drążkiem wyłączającym 8
sprzęgła 9. Na ramieniu 24 jest ponadto
umieszczona dźwignia 25 połączona prze¬
gubem z klockiem hamulcowym 26, naci¬
skającym na bęben hamulcowy 7. Jak wi¬
dać z fig. 2 część 15 jest zazębiona w spo¬
sób pozwalający jej się zwalniać, wraz z
drążkiem włączającym 17, który dźwignia
21 utrzymuje w położeniu podniesionem.
Klocek hamulcowy 26 jest wtedy nieczyn¬
ny i sprzęgło włączone. Bęben ciągnący 3
obraca się a drut przebiega w stanie na¬
prężonym między nim a druckłłem i dzia¬
ła, zapomocą naprężenia powstałego przez
ciągnienie, na część 15 nie pozwalając jej
się obrócić. Drążek włączający17 oraz na¬
ciskana ciężarem lub sprężyną dźwignia 21
trzymają 'się na nosku 16 części 15. W
przypadku gdy przeciągany drut a zara¬
zem i jego naprężenie zwolni się, część 15
obr&ca się, przyczem nosek 16 wychodzi z
wycięcia 20 drążka włączającego 17. Dźwi¬
gnia 21 obraca się w łożysku 23 pod naci¬
skiem ciężaru własnego, ciężaru 22, względ¬
nie sprężyny, pociągając za sobą dźwignię



i5 z klockiem hamulcowym Źś i przyciska
ten ostatni do bębna hamulcowego 7, prze¬
suwając równocześnie na bok ramieniem
24 drążek wyłączający 8, przez co sprzę¬
gło zostaje wyłączone a bęben ciągnący
zatrzymany w ruchu. W przypadku gdy
na bębnie nadawczym drut £fłę popłacze i
nie pozwala mu się obrócić, naprężenie
drutu wzrasta i może się skończyć jego
zerwaniem, wtedy stosuje się urządzenie,
które drążek Włączający 17 samoczynnie
zwalnia i powoduje zatrzymanie się bębna
ciągnącego. W tym celu bęben nadawczy
daje się przesuwać lub wahadłowo przysu¬
wać tak, że drut pociąga bęben nadawczy
w stronę druciarki, przyczem bęben ten,
względnie jego podstawa uruchomia mię¬
dzy mim a dmtciairiką uimaiesizicizony idrążek
28. Drążek ten obraca się swoim przegu¬
bem na wygiętej dźwigni 30, 31, znajdują¬
cej się na podstawie 12 lub na krawędzi
druciarki. Dźwignia ta obraca się w punk¬
cie 29 przymocowanym do podstawy lub
brzegu druciarki. W powyższym przypad¬
ku wygięta dźwignia 30, 31 obraca się a jej
ramię 31 uderza w drążek Włączający 17,
odsuwając go nabok, wskutek czego zwal¬
nia się zazębienie noska 16 części 15. Da¬
lej obraca się dźwignia 21 w sposób opisa¬
ny powyżej i ruch obrotowy bębna ciągną¬
cego zostaje przerwany. W każdym więc
przypadku drut jest czynnikiem, który u-
ruchomia sprzęgło napędu z bębnem cią¬
gnącym. Ażeby bęben ciągnący wprowa¬
dzić izpownotetm w much, ujmuje isię drążek
włączający zsl rękojeść i podciąga saię go
tak wysoko wgórę, aż nosek 16 części za-
itazyimuijiąaej 15 wejdzie w . wycięcie 20,
wówczas klocek hamulcowy 26 i sprzęgło
9 wracają do położenia pierwotnego, i bę¬
ben ciągnący może być obrócony ręką, co
ma zwłaszcza znaczenie przy wprowadza¬
niu go w ruch. W zakresie niniejszego wy¬
nalazku można stosować inne sposoby jego
wykonania. Koło stożkowe 6 może być u-
mocowane np. na stałe na wale napędo¬

wym i 4 sprzęgło 9 j#ko też i t>^bem hamul¬
cowy 7 mogą być umieszczone na pionowym
wale bębna ciągnącego, względnie na jego
krawędzi. Część 15 może także posiadać
kółko, po którem się drut ślizga. Część 15
z kółkiem lub bez kółka może być tak u-
sbawiona, ażeby się mojgłia obracać wzdłuż
drutu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego wy¬
łączania napędu bębnów ciągnących w dru-
ciarkach, znamienne tern, że przeciągany
drut sam uruchomia urządzenie wyłącza¬
jące, uruchomiając podczas przeciągania
z bębna nadawczego na bęben ciągnący
część zatrzymującą (15), która się obraca,
waha lub przesuwa i jest połączona z
drążkiem włączającym (17) w sposób po¬
zwalający jej się zwalniać, przyczem drą¬
żek (17) posiada rękojeść (18) i jest połą¬
czony przegubem z dźwignią (21), znajdu¬
jącą się pod działaniem ciężaru lub sprę¬
żyny i połączoną z drugiej strony ze sprzę¬
głem (9) bębna ciągnącego oraz klockiem
hamulcowym bębna hamulcowego tak, iż
podczas wyłączenia drążka włączającego,
przy przerwaniu się drutu lub innych
przeszkód w ruchu, obracają się dźwignie
(21, 24 i 25) i wyłączają sprzęgło a także
dociskają klocek hamulcowy do bębna ha¬
mulcowego, przez co obrót bębna ciągną¬
cego zostaje wstrzymany.

2. Urządzenie według za&trz. 1, zna¬
mienne tern, że drążek włączający (17)
jest zaopatrzony w wycięcie (20), które
zwalnia drążek ten zapomocą noska (16)
części (15), przyczem część ta, w przy¬
padku zwolnienia się naprężonego drutu,
obraca się pod ciężarem drążka włączają¬
cego i połączonego z nim ramienia dźwigni
(21).

3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2,
znamienne tern, że między bębnem nadaw¬
czym (10), osadzonym na przesuwnej obro-
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towej podstawie, a druciarlką (1) jest u-
mieszczony drążelk (28), który jest połą¬
czony pnzieigulbeim <z dźwignią (30, 31), wah-
liwą dlokołio czopu (29), przycziem jedno
ramię tej dźwigni przylega dio sprzęgła takf
iż podczas silniejszego ciągnienia drutu na
bębnie nadawczym, ten ostatni porusza
się w kierunku bębna ciągnącego i uderza

drążkiem (28) o drążek włączający, który
zwalnia się — uruchomiając tern samem
sprzęgło,

Chiristian Rasch.

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 14656.
Ark. i.

Fig. 1.



Do opisu patentowego Nr 14656.
Ark. 2.

Fig. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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